
Cod. Determ: DTV665853 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 417/2023

pubblicata il 14/03/2023 Reg. dello Staff 57 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

Oggetto:  Affidamento  del  servizio  di  assistenza  sanitaria  alla  CROCE  ROSSA
ITALIANA  -  COMITATO  LOCALE  DI  COSENZA  per  l'attuazione  delle
misure di safety e security per la manifestazione #Fiera di San Giuseppe
ed. 2023#. CIG Z5D3A5114B.



Cod. Determ: DTV665853 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   417/2023

pubblicata il 14/03/2023 Reg. dello Staff 57 / 2023

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

ROBERTO CARUSO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Affidamento  del  servizio  di  assistenza  sanitaria  alla  CROCE  ROSSA  ITALIANA  -

COMITATO LOCALE DI COSENZA per l'attuazione delle misure di safety e security per
la manifestazione #Fiera di San Giuseppe ed. 2023#. CIG Z5D3A5114B.

Il Direttore di Staff

Premesso  che  con  Deliberazione  di  Giunta  n.  15  del  13/02/2023  è  stata  approvata  la  manifestazione
denominata “fiera di San Giuseppe ed. 2023”
Considerato che:

-lo  Staff  Comando  Polizia  Municipale  è  stato  incaricato  di  predisporre  gli  atti  relativi  alla
progettazione della Safety & Security secondo le vigenti norme;

-con  determinazione  n.  290  del  27/02/2023,  in  mancanza  di  professionalità  interne,  è  stato  affidato
incarico di progettazione Safety & Secutrity Fiera di San Giuseppe 2023 a professionista esterno;

-nel piano di safety e security è stata individuata, dalle ore 8:00 alle ore 20:00 nei giorni 16-19 marzo
2023, la necessità di:

on.  1  postazione  medica  avanzata,  c.d.  PMA,  dotata  di  medico,  infermiere  e  soccorritore,
comprensiva di allestimento;

on. 2 ambulanze di soli volontari dotate di autista e n. 2 soccorritori;
on. 1 ambulanza c.d. Infanza, dotata di autista, infermiere e soccorritore;
on. 2 squadre a piedi dotate di n. 2 volontari a squadra;

-le vie oggetto del posizionamento sono state individuate come da piano di safety & security;
Considerato altresì che per il sopradetto servizio, sono stati richiesti preventivi per assistenza sanitaria a:

oFatima ODV, 
oMontalto Soccorso, 
oMisericordia
oNuova Croce Azzurra
o118
oCroce Rossa Italiana 

Preso atto che il preventivo presentato dalla Croce Rossa Italiana - Comitato Locale di Cosenza risulta
essere quello più congruo e idoneo al tipo di servizio richiesto, oltre a essere quello economicamente più
conveniente
Ritenuto, pertanto, dover procedere all'affidamento il servizio di assistenza sanitaria per l'attuazione delle
misure  di  safety  e  security  in  occasione  dell’evento  “Fiera  di  S.  Giuseppe  ed.  2023  alla  Croce  Rossa
Italiana - Comitato Locale di Cosenza, C.F. 03291130783, con sede in Rende, c/da Rocchi Via Settimo,
PEC: cl.cosenza@cert.cri.it,  che ha presentato l’offerta economica ritenuta più conveniente e confacente
alle esigenze dell’Amministrazione, pari a € 10.000,00 esenti IVA ai sensi dell'art.10 del DPR 633/72;
Considerato che 

-con la citata DGC n. 15/2023 è stato individuato e messo in disponibilità di questo Staff, il capitolo n.



Cod. Determ: DTV665853 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

8351 del Bilancio 2022/2024 – annualità 2023, di competenza del Settore n.14; 
-per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lettera b) del Codice, non si  applica il  termine di  35

giorni per la stipula del contratto;                
-il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 c.14, del D. lgs. n. 50/2016 mediante scambio di lettere

commerciali;
-per  la  presente  fornitura  non  è  dovuta  alcuna  quota  di  contribuzione  in  favore  dell’Autorità  per  la

Vigilanza sui Lavori Pubblici ex art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23.12.2005, n. 266, in quanto
l’importo è inferiore a 150.000 Euro; 

-il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il dott. Roberto Caruso,
dipendente dello  Staff  Comando Polizia  Municipale,  in  possesso delle  competenze professionali
adeguate;

Verificato  che  l’affidatario  risulta  in  possesso  dei  requisiti  di carattere  generale  nonché,  dei  requisiti
tecnico/professionali;
Precisato che
- la Croce Rossa Italiana - Comitato Locale di Cosenza, non ha l'obbligo di versamenti INPS e INAIL e,
pertanto, non è tenuta a presentare il DURC, giusta dichiarazione allegata al presente atto;
-  la  Croce  Rossa  Italiana  -  Comitato  Locale  di  Cosenza,  ha  indicato,  ai  fini  dei  pagamenti,  gli  estremi
identificativi del conto corrente dedicato, giusta dichiarazione allegata al presente atto; 
Considerato che:

�l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture, trattandosi di lavori di importo inferiore a
€ 139.000,00, può essere effettuato secondo le procedure semplificate di cui all’art. 36 c. 2 lett. a),
cosi come modificato e integrato dalla legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del
31  maggio  2021  cosiddetto  decreto  semplificazioni  Bis,  in  particolare  l’articolo  51  comma  1
lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza previa consultazione
di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro;

Ritenuto,  ai  sensi  dell'art.103,  comma  11,  del  D.  Lgs  50/2016,  di  potere  soprassedere  alla  richiesta  di
rilascio  della  cauzione  definitiva,  in  considerazione  sia  dell'entità  e  delle  modalità  di  esecuzione  del
servizio, sia della previsione, all'esito dell'esecuzione della prestazione affidata, di un apposito controllo ed
accettazione della documentazione presentata, cui è subordinata la liquidazione e il successivo pagamento
del corrispettivo.
Considerato  che con  riferimento  alla  vigente  normativa  in  materia  di  anticorruzione  (L.  190/2012  e
D.P.R.  62/2013)  non  esistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  limitative  o  preclusive  delle  funzioni
gestionali  inerenti  al  procedimento in oggetto del  presente atto  o che potrebbero pregiudicare l'esercizio
imparziale delle funzioni del responsabile del procedimento che ha svolto funzioni  istruttorie e proposto
l'adozione del presente atto; 
Rilevato che, 

-in  adempimento  al  quadro  normativo  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  L.  n.   36/2010  come
modificata  dal  D.L.  n.  187/2010,  conv.  con  mod.  in  L.  n.  217/2010,  alla  procedura  di  spesa
riveniente  dal  presente  atto  è  stato  assegnato  il  codice  identificativo  di  gara  (C.I.G.):
Z5D3A5114B;

-A  seguito  della  dichiarazione  di  dissesto  finanziario  adottata  dal  Consiglio  comunale  con
deliberazione  n.  51  dell'11/11/2019,  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  atto  di  liquidazione
avverranno nel rispetto di quanto previsto dalla speciale disposizione di cui all'art. 250, comma 1
del d.lgs. 267/2000 e ss.mm., in tema di dissesto finanziario degli enti locali;

Richiamata la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  31  del  18/10/2022,  dichiarata  immediatamente
esecutiva,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2022-2024,  il  Documento
Unico  di  Programmazione (D.U.P.)  2022-2024,  redatto secondo le  disposizioni  normative  contenute  nel
d.lgs. 118/2011 e, quale parte integrante del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);
Preso atto, altresì, del differimento per l’approvazione del bilancio di previsione anno 2023 stabilito dalla
legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e
bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2023-  2025”  all’articolo  l,  comma  775:  “In  via  eccezionale  e
limitatamente  all’anno  2023,  in  considerazione  del  protrarsi  degli  effetti  economici  negativi  della  crisi
ucraina,  gli  enti  locali  possono approvare  il  bilancio  di  previsione  con  l’applicazione  della  quota  libera
dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l’approvazione del
bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023.”
Considerato che il Comune di Cosenza, non avendo approvato il bilancio di previsione 2023-2025 entro
la data del 31 dicembre 2022, secondo quanto disposto dall’art. 151, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 e



Cod. Determ: DTV665853 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

successive  modificazioni  e  integrazioni,  si  trova  tecnicamente  in  esercizio  provvisorio  a  partire  dal  1°
gennaio 2023;  
Considerato, inoltre, che la relativa spesa non può essere frazionata in dodicesimi, ai sensi dell’art. 163,
commi 1 e 3 del D. Lgs 267/2000;
Visto il Decreto Sindacale n. 16227 del 11/02/2022 con cui è stato prorogato l’incarico di dirigente dello
Staff Comando Polizia Municipale;
Tanto premesso e considerato;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

La premessa in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

di approvare l’offerta della Croce Rossa Italiana - Comitato Locale di Cosenza, C.F. 03291130783, con
sede in Rende, c/da Rocchi Via Settimo, PEC: cl.cosenza@cert.cri.it, specificata di seguito:

-n. 1 postazione medica avanzata, c.d. PMA, dotata di medico, infermiere e soccorritore, comprensiva
di allestimento;

-n. 2 ambulanze di soli volontari dotate di autista e n. 2 soccorritori;
-n. 1 ambulanza c.d. Infanza, dotata di autista, infermiere e soccorritore;
-n. 2 squadre a piedi dotate di n. 2 volontari a squadra;

di  affidare  alla  Croce  Rossa  Italiana  -  Comitato  Locale  di  Cosenza,  C.F.  03291130783,  con  sede  in
Rende, c/da Rocchi Via Settimo, PEC: cl.cosenza@cert.cri.it, servizio di assistenza sanitaria alla CROCE
ROSSA  ITALIANA  -  COMITATO  LOCALE  DI  COSENZA  per  l'attuazione  delle  misure  di  safety  e
security  per  la  manifestazione  “Fiera  di  San  Giuseppe  ed.  2023”  mediante  affidamento  diretto,  ai  sensi
dell’art.1, comma 2 lett. a) del D.lgs. 76/2020 convertito con legge n. 120/2020 e ss.mm e ii., per l’importo
di €. 10.000,00 esenti IVA ai sensi dell'art.10 del DPR 633/72; 
di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. n. 267/2000 e tenendo conto dei limiti di cui all’art. 163
del  citato  decreto  legislativo,  l’importo  di  €  10.000,00  sul  capitolo  n.  8351  del  Bilancio  2022/2024  –
annualità 2023, di competenza del Settore n. 14, il cui utilizzo è autorizzato giusta DGC n. 15/2023;

Capitolo/
articolo importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2022
Euro

2023
Euro

2024
Euro



Cod. Determ: DTV665853 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

8351 10.000,00 - 10.000,00 -

di prendere atto che, in ottemperanza alle disposizioni di cui alla Legge 120/2020, così come modificato
dal  decreto-legge  31maggio  del  2021  n.77,  è  consentito  sino  al  30/06/2023  adottare  provvedimenti  di
aggiudicazione  e  di  autorizzare  la  consegna  del  servizio  in  via  di  urgenza  nelle  more  della  verifica  dei
requisiti di cui all’articolo 80 D.lgs. n. 50/2016, nonché dei requisiti di qualificazione ove previsti per la
partecipazione alla procedura di selezione; 
di  dare  atto  che,  alla  liquidazione  della  suddetta  somma  si  provvederà  con  successivo  atto,  previa
presentazione di regolare fattura e/o altra idonea documentazione fiscale; 
di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-  contabile  di  cui  all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il  cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
Di accertare, ai  sensi e per gli  effetti  di  cui all'articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.
102/2009),  che  il  programma  dei  pagamenti  contenuto nella  tabella  che  precede  è  compatibile  con  gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
Di  dare  atto  che  la  spesa  impegnata  con  il  presente atto  NON  RIENTRA  nei  limiti  dei  dodicesimi  in
quanto  si  tratta  di  spesa  tassativamente  regolata  dalla  Legge  e/o  non  suscettibile  di  frazionamento  in
dodicesimi;
Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non ricorrente;
Di fare espressamente presente che il Responsabile del procedimento ai sensi del D. Lgs. 50/2016 è il dott.
Roberto Caruso;
Di dare atto che al pagamento dell’importo dovuto in favore dell’Impresa, si provvederà con atto separato,
previa presentazione della fattura;
Di  inoltrare  la  presente  determinazione  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  ai  sensi  dell’art.  151
comma 4 del T.U.E.L. per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
che ne determina l’esecutività;
Di precisare che il Responsabile del Procedimento è il dott. Roberto Caruso, istruttore di vigilanza c/o lo
Staff Comando Polizia municipale, in possesso dei requisiti e della competenza necessaria;
Di precisare, altresì, che gli allegati sono depositati agli atti dello Staff Comando Polizia Municipale;
Di precisare che a seguito della dichiarazione di dissesto finanziario adottata dal Consiglio comunale con
deliberazione n. 51 dell'11/11/2019, i  pagamenti  conseguenti  al  presente atto  di  liquidazione avverranno
nel  rispetto di  quanto previsto dalla  speciale  disposizione di  cui  all'art.  250,  comma 1 d.lgs.  267/2000 e
ss.mm., in tema di dissesto finanziario degli enti locali;
Di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  integralmente  nell’albo  pretorio  on-line  dell’Ente,  ai
sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009, n. 69, e successive modificazioni;
Di disporre, altresì, a cura del Responsabile del procedimento, la pubblicazione delle note informative del
presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale, in coerenza con l’art. 23
del D.Lgs. n. 33/2013;

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - PREVENTIVO
2 - File PDF NON PUBBLICATO - TRACCIABILITA' FLUSSI FINANZIARI E DICHIARAZIONE ART.

80

Il Direttore di Staff

Cosenza 12/03/2023 Alessia Loise
____________________________

Parere di Regolarità Contabile



Cod. Determ: DTV665853 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 13/03/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


